
Приложение №2 к Правилам приема в  

ГОУК ЛНР «ЛГАКИ им. М. Матусовского»  

на 2020/2021 учебный год 

 

Перечень родственных направлений подготовки и специальностей для приема на обучение  

по программам бакалавриата и специалитета (с нормативным сроком обучения) 

Родственные специальности образовательной 

программы среднего профессионального образования 

(специалист среднего звена) 

Направления подготовки по 

образовательной программе 

бакалавриата 

Вступительный 

экзамен/творчес

кий конкурс 

Курс 
Срок 

обучения 

Код Название Код Название 

51.02.03 Библиотековедение 

51.03.06 

Библиотечно-

информационная 

деятельность 

да 2-3 3-2 года 

46.02.01 Документационное обеспечение управления 

и архивоведение 

42.02.02  Издательское дело 

44.02.01  Преподавание в начальной школе 

51.02.03 Библиотековедение 

52.05.01 Актерское искусство 
 

да 

 

2-3 

 

4-3 года 46.02.01 Документационное обеспечение управления 

и архивоведение 

52.02.04 Актерское искусство 

51.03.05 

Режиссура 

театрализованных 

представлений и праздников 

да 2-3 3-2 года 

52.02.04 Актерское искусство 

51.03.05 

52.03.01 

Режиссура 

театрализованных 

представлений и праздников 

Хореографическое 

искусство 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 51.02.01 
Народное художественное творчество (по 

видам): Театральное творчество 

52.02.03 Цирковое искусство  

52.02.02 Искусство танца (по видам) 
43.02.04 

Телевидение (Ведущий 

телепрограмм, репортер) 
да 2-3 3-2 года 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 43.02.04 

55.05.01 

Телевидение (Ведущий 

телепрограмм, репортер) 

Режиссура кино и 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

4-3 года 51.02.01 Народное художественное творчество (по 



видам): Кино-, телетворчество телевидения 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 

55.05.01 

53.03.02 

Режиссура кино и 

телевидения 

Музыкально-

инструментальное 

искусство  

да 

да 

2-3 

2-3 

4-3 года 

3-2 года 51.02.01 
Народное художественное творчество (по 

видам): Кино-, телетворчество 

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по 

видам инструментов) 

53.03.02 

53.03.01 

Музыкально-

инструментальное 

искусство  

Музыкальное искусство 

эстрады (Инструменты 

эстрадного оркестра) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 
51.02.01 

Народное художественное творчество (по 

видам): Этнохудожественное творчество 

(народные инструменты)  

53.02.02 
Музыкальное искусство эстрады (по видам): 

Инструменты эстрадного оркестра 
53.03.01 

53.03.05. 

Музыкальное искусство 

эстрады (Инструменты 

эстрадного оркестра) 

Дирижирование  

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 
51.02.01 

Народное художественное творчество (по 

видам): Этнохудожественное творчество 

(эстрадные инструменты)  

53.02.06 Хоровое дирижирование 

53.03.03 
Вокальное искусство 

(Академическое пение) 
да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 
53.03.06 

Музыкознание и 

музыкально-прикладное 

искусство (Музыковедение) 

53.02.07 Теория музыки 53.03.01 

Музыкальное искусство 

эстрады (Эстрадно-

джазовое пение) 

да 2-3 3-2 года 

53.02.02 
Музыкальное искусство эстрады (по видам): 

Эстрадное пение 
53.03.01 

53.03.03 

Музыкальное искусство 

эстрады (Эстрадно-

джазовое пение) 

Вокальное искусство 

(Академическое пение) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 
51.02.01 Народное художественное творчество (по 

видам): Этнохудожественное творчество 

(эстрадный вокал) 

53.03.02.04 Вокальное искусство 
53.03.04 

Искусство народного пения 

(Сольное народное пение) 
да 2-3 3-2 года 

51.02.01 Народное художественное творчество (по 

видам): Этнохудожественное творчество 

(народный вокал) 

50.03.02 
Изящные искусства 

(Станковая живопись) 
да 2-3 3-2 года 



54.02.01  Дизайн (по отраслям) 

50.03.02 

50.03.02 

Изящные искусства 

(Станковая живопись) 

Изящные искусства 

(Скульптура) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

54.02.05 Живопись (по видам) 

07.02.01 Архитектура 

54.02.07 Скульптура 

35.02.12 
Садово-парковое и ландшафтное 

строительство 

50.03.02 

50.03.02 

Изящные искусства 

(Скульптура) 

Изящные искусства 

(Искусство фотографии, 

фотожурналистика, 

Художественная анимация) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

54.02.01  Дизайн (по отраслям) 

54.02.05 Живопись (по видам) 

54.02.07 Скульптура 

07.02.01 Архитектура 

54.02.01  Дизайн (по отраслям) 

50.03.02 

54.03.01 

Изящные искусства 

(Искусство фотографии, 

фотожурналистика, 

Художественная анимация) 

Дизайн (Графический 

дизайн) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

54.02.05 Живопись (по видам) 

54.02.07 Скульптура 

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 

09.02.04 Информационные системы (по отраслям) 

09.02.05 Прикладная информатика (по отраслям) 

09.02.03 
Программирование в компьютерных 

системах 

54.02.01  Дизайн (по отраслям) 

54.03.01 

54.03.01 

Дизайн (Графический 

дизайн) 

Дизайн (Дизайн среды) 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

54.02.05 Живопись (по видам) 

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 

09.02.04 Информационные системы (по отраслям) 

09.02.05 Прикладная информатика (по отраслям) 

09.02.03 
Программирование в компьютерных 

системах 

54.02.01  Дизайн (по отраслям) 

54.03.01 

54.03.03 

Дизайн (Дизайн среды) 

Искусство костюма и 

текстиля 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

54.02.05 Живопись (по видам) 

07.02.01 Архитектура 

35.02.12 
Садово-парковое и ландшафтное 

строительство 

54.02.07 Скульптура 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 54.03.03 

51.03.03 

Искусство костюма и 

текстиля 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 43.02.02 Парикмахерское искусство 



43.02.063 Стилистика и искусство визажа Социально-культурная 

деятельность 54.02.05 Живопись (по видам) 

29.02.04 
Конструирование, моделирование и 

технология швейных изделий 

38.02.01 
Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

51.03.03 

50.03.04 

Социально-культурная 

деятельность 

Теория и история искусств 

да 

да 

2-3 

2-3 

3-2 года 

3-2 года 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 

38.02.06 Финансы 

38.02.07 Банковское дело 

38.02.05 
Товароведение и экспертиза качества 

потребительских товаров 

50.02.01 Мировая художественная культура 42.03.01 
Реклама и связи с 

общественностью 
да 2-3 3-2 года 

       

42.02.02 Издательское дело 
 

 
   

42.02.01 Реклама 

 

 


